
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

Servizio Programmazione, sviluppo organizzativo e 
qualità 

Ufficio Programmazione e sviluppo organizzativo 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9101-9318 
Email: performance@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria! 

Piano I 

Uff. 1.015.0 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Gruppo di lavoro per il progetto di adozione di un sistema di Identity 

Management 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
Premesso che: 

- dal mese di dicembre 2023, Università degli Studi dell’Insubria è membro delle 

federazioni internazionali IDEM ed EDU-Gain, le quali richiedono il rispetto di 

precisi requisiti per il rilascio e la gestione delle identità digitali degli enti federati; 

- negli obiettivi previsti dal PIAO 2025-27 dell’Ateneo approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 29 gennaio 2025, è contemplata l’adozione di un 

sistema di Identity Management per la gestione del ciclo di vita delle Identità Digitali 

di Ateneo, dei relativi profili di autorizzazione e la reingegnerizzazione dei processi 

sottostanti; 

- per l’anno 2025 sono stati definiti gli obiettivi di performance ODI-48-2025, ODI-

53-2025 e ODI-57-2025 assegnati al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e che 

prevedono le attività di analisi, studio di fattibilità e progettazione per l’adozione di 

un sistema di Identity Management, correlati all’obiettivo pluriennale in ambito 

digitalizzazione che prevede l’adozione di un sistema di Identity Management;  

- l’adozione di un Sistema di Identity Management comporta una significativa fase di 

analisi del contesto esistente che coinvolte i sistemi di autenticazione, i sistemi 

informativi gestionali deputati alla gestione giuridico/economica del personale che a 

vario titolo opera in Ateneo e di quelli deputati alla gestione della carriera degli 

studenti iscritti all’Ateneo; 

- l’adozione di un Sistema di Identity Management comporta la necessità di 

reingegnerizzare alcuni processi amministrativi e gestionali correlati alla produzione e 

all’aggiornamento dei dati correlati alla carriera, al ruolo giuridico ed allo stato 

economico dei soggetti che operano in Ateneo; 

Anno 2025 

Tit. I 

Cl. 9 

Fasc. 2024-I/9.5 

N. Allegati 0 

mz/GM 

mailto:performance@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www.uninsubria.it/


 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

Servizio Programmazione, sviluppo organizzativo e 
qualità 

Ufficio Programmazione e sviluppo organizzativo 

 

2 

- le attività sopra elencate necessitano di competenze interdisciplinari sia di natura 

tecnico-informatica che giuridico-amministrativa e quindi il coinvolgimento di una 

pluralità di attori; 

- considerato opportuno costituire un gruppo di lavoro di Ateneo per l’adozione di un 

Sistema di Identity Management e la reingegnerizzazione dei processi correlati 

 
DECRETA 

 
1. di costituire il Gruppo di lavoro per l’adozione di un sistema di Identity 

Management così composto 
 

1 
Schiavoni Lucio 
Augusto Giuseppe 

Project manager – Coordinatore, componente esterno 

Ambito Sistemi informativi 

2 Boldetti Giorgio Servizio Infrastrutture Digitali 

3 Ponti Anna Ufficio Sistemi Informativi Gestionali 

4 Gattuso Boris Ufficio Data Center On Premises e Cloud 

5 Zampiero Riccardo Ufficio Digital Learning e Sistemi Multimediali 

6 Mercuri Melissa Ufficio Digital Learning e Sistemi Multimediali 

Ambito Personale docente 

7 Branchi Laura Ufficio Carriere Docenti 

8 Mazzucchi Roberta Ufficio Contratti di Insegnamento e Contratti di Ricerca 

9 Cosimetti Monica Ufficio Carriere Docenti 

Ambito Personale tecnico amministrativo e bibliotecario 

10 Maraboli Silvia 
Ufficio Carriere Personale Tecnico Amministrativo e 
Relazioni Sindacali 

11 Mazzetto Barbara 
Ufficio Carriere Personale Tecnico Amministrativo e 
Relazioni Sindacali 

Ambito Trattamento Economico e Compensi 

12 Lauriello Michela Ufficio Trattamento Economico 

Ambito Dipartimenti 

13 Grillo Raffaella Sad - DIECO 

14 Auciello Raffaele Sad - DISTA 

Ambito Scuola di Medicina 

15 Balsemin Maria Teresa Servizio Scuola di Medicina 

Ambito Servizi Bibliotecari 

16 Fasola Elena Ufficio Biblioteca di Scienze - Como 

17 Marino Giuseppe Ufficio Servizi di Staff ASBD 

 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  

Servizio Programmazione, sviluppo organizzativo e 
qualità 

Ufficio Programmazione e sviluppo organizzativo 

 

3 

2. di indicare come scopo e obiettivo del Gruppo di lavoro l’adozione di un sistema 
di Identity Management per la gestione del ciclo di vita delle Identità Digitali di 
Ateneo come previsto dal PIAO 2025-27 dell’Ateneo ed ulteriormente definito 
negli obiettivi di performance ODI-48-2025, ODI-53-2025 e ODI-57-2025 
assegnati al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi; 
 

3. di incaricare l’Ufficio Programmazione e sviluppo organizzativo dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
 
Varese, data della firma digitale 

Il Direttore Generale f.f. 
Dott.ssa Elena La Torre 

firmato digitalmente 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Gabriella Margaria  
Tel. +39 0332 219101 – gabriella.margaria@uninsubria.it 
 

mailto:gabriella.margaria@uninsubria.it

		2025-04-10T16:23:51+0200
	IT
	Elena La Torre




